

WOLNA POLSKA

LA POLOGNE LIBRE

ORGAN ZJEDNOCZONEGO LUDU POLSKIEGO WE FRANCJI

PRIX : 3 fr.
CENA : 3 fr.

ORGANE DU PEUPLE POLONAIS

46, rue de la Charité - LYON. - Tél. : F. 07-30

WOLNA POLSKA reprezentuje chwilowo „WALKE”, która wychodziła nielegalnie we Francji w czasie okupacji niemieckiej.

Protest Rządu R. P.

London (Pat). — W związku z ogłoszeniem, iż t. zw. „Komitet Wyzwolenia Narodowego” w Lublinie przybrał tytuł „Tymczasowego Rządu”, Polska Agencja Telegraficzna otrzymała zezwolenie opublikowania następującego oświadczenia:

W tych częściach Polski, które zostały uwolnione z pod niemieckiej okupacji nie istnieją ani wolność słowa, ani wolność zebrań czy związków. Prasa, radio i wszelkie oficjalnie uznane organizacje polityczne czy społeczne są jedynie instrumentami w ręku Komitetu Wyzwolenia Narodowego w Lublinie. Z drugiej strony władze cywilne Polskiego Państwa Podziemnego, jak też i Polska Armia Krajowa, które od przeszło pięciu lat toczą walkę z niemieckim najeźdźcą, zostały rozwiązane w okręgach działalności Komitetu, podczas gdy urzędnicy tej administracji, oficerowie i inne szczeble zostali uwięzieni, rozbrojeni i deportowani, często wraz z rodzinami. W takich warunkach Naród Polski nie ma możliwości wyrażenia swej woli, ani też nie ma możliwości zmanifestowania swej desygnacji nowego aktu bezprawia ze strony Komitetu Lubelskiego, który obecnie ogłosił się Tymczasowym Rządem. Administracja terytorialna uwolnionych z pod okupacji niemieckiej spoczywa w tej chwili w ręku stronnictwa, które nigdy nie odgrywało ważnej roli w życiu politycznym polskim, a mianowicie w ręku Polskiej Partii Robotniczej, występującej pod różnymi nazwami. Partia ta została utworzona przez Komintern w zimie 1941/42 roku. Celem zastąpienia Polskiej Partii Komunistycznej, którą ten sam Komintern rozwiązał w roku 1937. Na początku r. 1944 Partia ta wyznaczyła t. zw. Radę Narodową, złożoną z 30 osób, których nazwisk nigdy nie ogłoszono. W lipcu 1944 roku ta anonimowa Rada przejęła przywileje ciała prawodawczego, wyznaczając t. zw. Komitet Wyzwolenia Narodowego, jako swój organ wykonawczy. Ludzie, reprezentujący ten Komitet byli dotychczas nieznanymi polskiemu ogółowi. Sprawowanie władzy administracyjnej na terytorjach polskich przez Komitet było jedynie wynikiem sytuacji wojskowej. Korzystając z tego i wykreszczając wszelkie swobody demokratyczne, Komitet Lubelski wprowadza system administracji policyjnej wraz z przepisami prawnymi i zasadami wychowawczymi całkowicie obcymi polskiej tradycji i tradycjom Europy Zachodniej. Obszary pozostające pod administracją Komitetu są w stanie stałego fermentu, oraz ekonomicznego i administracyjnego chaosu, spowodowanego niekompetencją samej administracji i całkowitym brakiem zaufania ze strony szerszych społeczeństwa do zarządzeń Komitetu. Wszyscy przywódcy i wybitniejsi politycy, którzy pozostali w Kraju w dalszym ciągu prowadzą walkę przeciwko Niemcom, jako Krajowa Rada Ministrów i Rada Jedności Narodowej, w którym wszystkie główne stronnictwa polityczne są reprezentowane. Pozostali oni na swych stanowiskach pod dwumiesięcznych zmaganiach powstania całej ludności warszawskiej i w dalszym ciągu wykonują swe funkcje w ścisłej współpracy z Rządem Polskim.

Rząd Polski protestuje solennie przeciwko temu zamachowi na prawa suwerenne Narodu Polskiego, poczynionemu przez Komitet Lubelski, który bezprawnie przyjął nazwę Rządu Tymczasowego. Naród Polski nigdy nie uzna żadnej władzy, ani też żadnych totalistycznych form, narzucanych na terenach narodowych polskich i nie zaprzestanie walki o prawdziwą i rzeczywistą niepodległość Polski: Polscy chłopci, robotnicy i intelektualisci nadal prowadzą walkę przeciwko najeźdźcy niemieckiemu w Kraju i zagranicą. Kierownictwo tej walki pozostaje w ręku Polskiego Rządu. Rząd ten uznany jest, jako prawny przedstawiciel Rzeczypospolitej Polski przez Narody Sprzymierzone, przez kraje zjednoczone w tej wojnie i przez kraje neutralne. Po oczyszczeniu całego terytorium z niemieckiej okupacji i po wywakowaniu wszelkich obcych sił zbrojnych z Polski, Naród Polski będzie mógł w wolnych i demokratycznych wyborach wybrać system polityczny dla swego kraju i wybrać rząd, zgodnie ze swą wolą.

Depesza Premiera Arciszewskiego

Do Komitetu Porozumienia Polskich
Ugrupowań Politycznych we Francji

W związku, z przesłanymi wyrazami hołdu dla Pana premiera Arciszewskiego i Jego Rządu przez Zjazd Delegatów Porozumienia Polskich Ugrupowań Politycznych pod dn. 8 grudnia 1944 w Lyonie, Pan premier Arciszewski pod adresem Porozumienia, przesyła depeszę następującej treści:

„SERDECZNIE DZIĘKUJĘ ZA ŻYCZENIA DLA
RZĄDU NA MOJE RECE.

TOMASZ ARCISZEWSKI”.

Lublin znowu daje światu śmieszne widowisko

Z wtelką pompą, z hukiem salw armatnich, tak zwany Komitet Lubelski dał światu jeszcze jedno śmieszne widowisko, ponownie zakpił z demokracją całego świata i z jej zasad, na które się stale powołuje. Jeszcze nie przeminęło oburzenie opinii światowej z powodu słynnych wieców, urządzanych przez tenże Komitet na Pradze w czasie, kiedy Warszawa płonęła i waliła się w gruzy, a na nich lała się krew boha-

terskiej ludności stolicy, gdy w dniu 31 grudnia 1944 r. Komitet Lubelski ogłosił się prowizorycznym rządem polskim, jak twierdzi, na podstawie demokratycznej konstytucji z 1921 r.

Cały świat zachodnio - europejski wie co to jest demokracja i dobrze rozumie, co to jest rząd demokratyczny. Każdy wie, że rządem demokratycznym jest rząd, który jest wyrazem woli ludności, w imię której tę władzę spr-

wuje. Gdy zastosować tę kryterium do Komitetu Lubelskiego, to pomijając opinie polskie, obserwatorzy neutralni twierdzą, że na obszarach zajętych przez Rosjan, Komitet Lubelski ma tylko 3% ludności za sobą. Picckhorn, deputowany stronnictwa konserwatywnego do Izby Gmin, przemawiając w debatach nad sprawą polską po mowie Churchill'a w grudniu 1944 r. podniósł, że za rządem polskim w Londynie opowiedziało się 99,9% głosów, biorąc pod uwagę powstanie warszawskie. Czyż w takim razie Komitet Lubelski ma prawo do twierdzenia, że jest wyrazicielem woli ludu polskiego, a w konsekwencji czy ma prawo nazywania się rządem demokratycznym i rządem w ogóle oraz powoływania się na demokratyczną Konstytucję z roku 1921?

Każdy zdrowo myślący Polak odpowie, że nie Ci, którzy orientują się w metodach polityki rosyjskiej w stosunku do Polski odrazu zrozumieją, o co w tym wypadku chodzi. Poważni ludzie ocenią we właściwy sposób te posunięcia, pełne jak zawsze wschodniej obłudności. Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że zarówno Birut jak i Osóbka-Morawski, nie działają z własnej woli, ale są wykonawcami rozkazów, przesyłanych z góry. Widowisko, które dał światu w piątym roku wojny, iż polscy Quislingowie wyszli nie ze strony, z którą Polska walczyła, ale z obozu, który kiedyś nazywał się obozem demokracji, zostało wyreżyżowane przez czynniki obce. Być może, że w wypadku tym poza innymi względami odegrał rolę i ten motyw, że jedynie Polska nie ma po stronie niemieckiej swych wybaczcili i swoich wojsk. Miała tam bowiem między inn. i gen. Własowa ze strony rosyjskiej i Komitet Wyzwolenia narodów uciemiężonych przez Rosję. Skoro więc nie ma Quislingów polskich po stronie przeciwnej zrobmy ich po stronie własnej. A dzieje się to w piątym roku wojny. Cate szczęście, że ci którzy postuszni rozkazom, rzeczy te wykonują niemając prawa ani formalnego ani moralnego nazywania się Polakami. Zresztą dla nas Polaków zjawisko to nie jest nowe. Przed wojną 1939 roku mieliśmy króla polskiego w Warszawie, a Cezara w Krakowie. Obydwaj wyprawiali nadzwyczaj ucieszne hece ku rozrywce ludności tych miast. Rozumiemy i właściwie oceniamy i to trzecie zjawisko. Trochę humoru w tych ciężkich czasach nie zaszkodzi.

Podziwiać należy jednak tupet reżyserów i aktorów tej całej zabawnej hecy, jak można kpić z demokracji w dwudziestym wieku, i ze zdrowego rozsądku ucziwych i zdrowo myślących ludzi.

Ordzie noworoczne pp. Prezydenta i Premiera R. P.

London. — Prezydent Raczkiewicz wygłosił radio-owe ordzie noworoczne, przypominając na wstępie przebieg wojny w Europie w roku ubiegłym, nieustanny udział Polski we wszystkich bojach (w Kraju i na całym świecie), jak i wyzwolenie szeregu krajów europejskich, zaznaczając:

„Zapamiętamy rok 1944, jako okres, kiedy Sojusznicy wkroczyli do okupowanej Europy, oczekującej od ich zwycięskich armii: uwolnienia, sprawiedliwości, porządku, pomocy w odbudowie i pokoju. Narody to oczekiwały, że słowo „wyzwolenie” będzie rzeczywiście oznaczało spełnienie zasad Statutu Atlantyckiego i Czterech Wolności, w myśl obietnic wielkiego przywódcy demokracji amerykańskiej. Mówiąc o demokracji — pragnę podkreślić słusność Premiera Wielkiej Brytanii, ostrzegającego przed niewłaściwym używaniem tych haseł. Dla nas prawdziwa demokracja jest możliwością wolnej organizacji Narodu, zgodnie z wolą większości, wyrażoną swobodnie — bez przymusu, czy nacisku. Prawdziwą demokracją jest też rzeczywista wolność obywatelska, bez obawy siły. Rok 1945 winien przynieść zmiążdżenie barbarzyństwa i totalizmu. Wygrana wojna musi być wygrany sprawiedliwym pokojem, kiedy to cywilizacja chrześcijańska Europy, zorganizowana politycznie i gospodarczo, a będąca częścią ogólnego - światowego systemu bezpieczeństwa — mogłaby odżyć i rozkwitać się pomyślnie...”

Po złożeniu hołdu dla ofiarności i hartu wszystkich żołnierzy Polskich, Męczenników, Wygnańców i całego Ludu Polskiego, Prezydent dodał:

„Ci, którzy niedawno przybyli dla objęcia władzy w Kraju, a których obdarzyliście waszym zaufaniem — są żywym wyrazem nierozłączności wszystkich Polaków w Polsce i na całym świecie. Na przełomie tego roku, który zapewne będzie rokiem decydującym dla historii naszego Narodu — wzywam wszystkich Polaków do skupienia się wokół prawowitego Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i do wyteżenia wszystkich swych sił dla popierania wysiłków tego Rządu. Jedynie zjednoczeni osiągniemy cel nasz wspólny, jakim jest Niepodległość”.

Premier Arciszewski także przemówił przez radio, uwydatniając znaczenie obecných przełomowych chwil oraz wezwał Rodaków do „spełnienia nakazywanych nam przez sumienie obowiązków”.

„Pamiętajcie, iż od wysiłku nas wszystkich zależy: Suwerenność, Wolność i Niepodległość Polski — najwyższe dobro dla wszystkich obywateli Rzeczypospolitej. Zapewniam was, iż pomimo trudnej sytuacji w jakiej znalazła się obecnie sprawa

poliska — Rząd Polski w Londynie, który jest jedynym ciałem prawnym i konstytucyjnym, upoważnionym do przemawiania w imieniu suwerennego Państwa Polskiego, a który bierze swe źródło i działa zgodnie z instrukcją mi Walczącego Kraju — będzie też godnie reprezentował Polskę wobec całego świata.

Naszym najważniejszym zadaniem jest osiągnięcie rzeczywistej Wolności i Niepodległości dla Polski, bez mieszanina się obcych do naszych spraw wewnętrznych.

Naszym najważniejszym zadaniem jest uregulowanie stosunków polsko - sowieckich. Nasza Armia Krajowa współpracowała z wkraczającą na terytorium Polski armią sowiecką (zwłaszcza pod Warszawą) ale wszelkie dotychczasowe próby porozumienia, czynione nawet z naszej strony: nie dały spodziewanych wyników. Tym niemniej będziemy się starali osiągnąć to porozumienie i ustalić przyjazne stosunki dla powojennej współpracy.

„Celem Polski jest prawdziwa demokracja zarówno w stosunkach wewnętrznych, jak i zagranicznych. Ktokolwiek przeciwstawia się tym zasadom, nie może reprezentować Narodu Polskiego...”

90 fol. pu. 485

